
 
 
 
 

Постановление администрации  
городского округа  

«Город Йошкар-Ола» 
 от 18.07.2019 №736 

 
 
 

О порядке переустройства и (или) перепланировки 
помещений в многоквартирных домах и о порядке перевода жилого 
помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение на территории муниципального образования  
«Город Йошкар-Ола» 

 
 

В целях реализации положений Жилищного кодекса Российской 
Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, обеспечения единого порядка при 
организации и проведении работ по переустройству и (или) 
перепланировке помещений в многоквартирных домах и оформления 
разрешительных документов на эти работы, перевода жилого помещения  
в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить: 
1.1. Перечень мероприятий (работ) по переустройству и (или) 

перепланировке помещений в многоквартирных домах и условия их 
проведения (приложение 1). 

1.2. Перечень ограничений на мероприятия (работы) по 
переустройству и (или) перепланировке помещений в многоквартирных 
домах (приложение 2). 

2. Признать утратившими силу: 
постановление главы администрации городского округа «Город  

Йошкар-Ола» от 07.09.2005 № 2246 «О порядке переустройства и (или) 
перепланировки жилых помещений в жилых домах и о порядке перевода 
жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения  
в жилое помещение на территории муниципального образования «Город  
Йошкар-Ола»; 

постановление главы администрации городского округа «Город  
Йошкар-Ола» от 11.10.2005 № 2605 «О внесении изменений в Положение 
о порядке переустройства и (или) перепланировки жилых помещений в 
жилых домах и о порядке перевода жилого помещения в нежилое 
помещение или нежилого помещения в жилое помещение на территории 
муниципального образования «Город Йошкар-Ола»; 



2 
 

постановление мэра города Йошкар-Олы от 12.03.2007 № 450  
«О внесении изменений в постановление главы администрации города 
Йошкар-Олы от 07.09.2005 № 2246»; 

постановление мэра города Йошкар-Олы 24.05.2007 № 1124  
«О внесении изменений в постановление главы администрации города 
Йошкар-Олы от 07.09.2005 № 2246»; 

постановление администрации городского округа «Город  
Йошкар-Ола» от 23.12.2009 № 3836 «О внесении изменений  
в постановление главы администрации города Йошкар-Олы от 07.09.2005 
№ 2246». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола»  
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  
на заместителя мэра города Йошкар-Олы Игитова А.В. 

 
 

Мэр города Йошкар-Олы         Е.Маслов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


